
 

 

CARIACICA (ES), 17 DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 2005  



 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rogério Santos Guimarães 

Gabinete – GP 
 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo e Recursos Humanos – 

SEMGO 
 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 
 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Administração – SEMAD 
 

Carlos Renato Martins 

Finanças – SEMFI 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 
 

Sérgio Luiz Côgo 

Esporte e Lazer – SEMESP 
 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 
 

Luciana Tibério Gomes 

Desenvolvimento da Cidade 

e Meio Ambiente – SEMDEC 
 

José Roberto Martins Aguiar 

Educação – SEME 

Cesar Roberto Colnaghi 

Saúde – SEMUS 
 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT 
 

Nilson Basílio Teixeira 

Agricultura e Pesca – SEMAP              
 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB  
 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 
 

Lúcia Helena Dornellas 

Desenvolvimento Econômico e 

Inovação – SEMDEI  
 

Douglas Rafael Camargo 

Comunicação - SEMCOM 
 

Welington Silva 

Habitação – SEMHAB  
 

Amarildo Araujo 

Relações Políticas 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Mulher e Direitos Humanos – SEMDH 

- Interina 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 



3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

  



4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

  



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

  



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

  



7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 023, DE 12 DE JANEIRO 
DE 2023 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS À 
SERVIDORA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo art. 90, inciso XIII, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c art. 

160, §2º da Lei Complementar nº 029/2010,  
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Licença sem vencimentos à 
servidora estatutária Elaine Victorio Rodrigues – 

matrícula nº 112.604-1, ocupante do cargo de 
MaPB - Ciências - II, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, pelo período de 12 

(doze) meses, a partir de 1° de fevereiro de 

2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, observada a data consignada em 
seu artigo 1°. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 

Cariacica - ES, 12 de janeiro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 026, DE 13 DE JANEIRO 

DE 2023 

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c 

artigo 211, da Lei Complementar Municipal nº 

29/2010, 
RESOLVE: 

Art. 1° Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar, por meio do procedimento ordinário, 

com o fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do processo nº 32.526/2022, os quais indicam 

possível infração disciplinar.  
Art. 2° Os fatos serão apurados pela Comissão 

Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar – COPAD, regulamentada pelo 

Decreto nº 298/2022, assegurada ampla defesa 
ao servidor acusado.   

Art. 3º Os procedimentos são os estabelecidos 
na Lei Complementar nº 29/2010 – Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Cariacica.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica, 13 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 027, DE 16 DE JANEIRO 

DE 2023 
ALTERA PARCIALMENTE A COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CARIACICA – COMEC E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 90, 

inciso IX da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica;  

RESOLVE: 
Art.1º Destituir do Conselho Municipal de 

Educação de Cariacica – COMEC, da condição de 
membro titular, o representante do segmento de 

Professores da Educação Básica da Rede Pública 
de Ensino Municipal de Cariacica, Lucas da Silva 

Melo, instituído pela Portaria/GP/Nº. 380, de 29 
de junho de 2021. 

Art. 2º Destituir do Conselho Municipal de 
Educação de Cariacica – COMEC, da condição de 

membro suplente, a representante do segmento 
de Professores da Educação Básica da Rede 

Pública de Ensino Municipal de Cariacica, 

Rosemary Pereira Nascimento, instituída pela 

Portaria/GP/Nº. 380, de 29 de junho de 2021. 
Art. 3º Designar para compor o Conselho 

Municipal de Educação de Cariacica – COMEC, na 
condição de membro titular, a representante do 

segmento de Professores da Educação Básica da 
Rede Pública de Ensino Municipal de Cariacica, 

Rosemary Pereira Nascimento, com término de 

mandato igual aos demais conselheiros 
nomeados por meio da Portaria/GP/Nº. 343, de 

09 de junho de 2021. 
Art. 4º Designar para compor o Conselho 

Municipal de Educação de Cariacica  
– COMEC, na condição de membro suplente, a 

representante do segmento de Professores da 
Educação Básica da Rede Pública de Ensino 

Municipal de Cariacica, Gina Carla Bernardo 
Silva, com término de mandato igual aos demais 

conselheiros nomeados por meio da 
Portaria/GP/Nº. 343, de 09 de junho de 2021. 

Art. 5º Esta Portaria passa a vigorar na data de 
sua publicação.  

Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 

Cariacica - ES, 16 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA/GP/Nº 029, DE 16 DE JANEIRO 

DE 2023 
EXONERA, NOMEIA, DESTITUI E DESIGNA 

SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 
especifica:  

I – Paulo Gabriel Piróla da Silva do cargo de 

Gerente de Regularização Fundiária, padrão C-1, 

da Secretaria Municipal de Habitação, a partir de 

12 de dezembro de 2022; 
II – Marislene Zanotti do cargo de Assessor 

Adjunto II, padrão C-3, da Secretaria Municipal 
de Habitação; 

III – Elizeu José dos Santos do cargo de Assessor 
Adjunto II, padrão C-3, da Secretaria Municipal 

de Saúde. 

PORTARIAS 



8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 

especifica: 
I – Marislene Zanotti no cargo de Gerente de 

Regularização Fundiária, padrão C-1, na 
Secretaria Municipal de Habitação; 

II – Elizeu José dos Santos no cargo de 
Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, padrão 

CS-I, na Secretaria Municipal de Saúde.  
Art. 3º Cessar os efeitos da 

Portaria/GP/Nº531/2022.  
Art. 4º Designar a servidora Helida Scalfoni 

Jardim – matrícula n° 113.196-1, para 
responder pelo cargo de Subsecretário Municipal 

de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal 
de Governo e Recursos Humanos, em 

substituição à  
titular do cargo, a servidora Simone Purcino da 

Cunha – matrícula n° 120.004-1, que está de 
licença maternidade. 

Art. 5º Destituir o servidor Juliano Nicole Zanetti 

– matrícula n° 116.005-1, da condição de 

membro do Grupo Especial de Revisão dos 
Limites da RDS do Município de Cariacica – 

GERDS, instituído pelo Decreto nº 179/2022. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, observada a data consignada em 
seu artigo 1º, inciso I. 

Art. 7º Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  
Cariacica, 16 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMESP/N.º 004, DE 16 DE 

JANEIRO DE 2023. 

INSTITUI NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, A COMISSÃO 

DE SELEÇÃO DE ACORDO COM A LEI 5.727/2017 

E DECRETO 52/2018 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER DE CARIACICA – Estado do Espírito 

Santo, no uso das atribuições, que lhe são 

conferidas pelo Art. 58, inc. VIII da Lei 

5283/2014; 
RESOLVE: 

Art. 1° Instituir a Comissão de Seleção que será 
responsável por processar e julgar propostas e 

emitir parecer quanto à possibilidade de 
celebração de parceria em atendimentos aos 

Editais da Lei 5.727/2017 regulamentada pelo 
Decreto Municipal 52/2018. 

Art. 2° A Comissão instituída através desta 
Portaria será vinculada à Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer.  
Art. 3º As atribuições da Comissão são as abaixo 

especificadas: 
I – Realizar a análise das propostas 

apresentadas por entidades da Sociedade Civil, 
com vistas à utilização, manutenção e 

conservação de espaços públicos sob sua 
responsabilidade desde que destinados a 

atividades coletivas de promoção e 
desenvolvimento esportivo, cultural, de lazer ou 

de convivência social.  
II – Julgar e elaborar parecer referente ao 

resultado da análise das propostas mencionadas 
no item I deste artigo que serão encaminhadas 

diretamente à Secretaria Municipal de Esporte e 

Lazer.  
Art. 4º A comissão será composta por no mínimo 

03 (três) membros, um dos quais servidor 
ocupante de cargo efetivo ou emprego público do 

quadro de pessoal da administração pública 
municipal. 

Membros Titulares  
I – Presidente: Renan Bobbio Querubino, 

matrícula nº 118.022. 
II – Membro Tituar: Alessandro Collombo de 

Mello, matrícula nº 120.846. 
III – Membro Titular: Darli Paulo de Moraes, 

matrícula 82.554. 
VI – Membro Suplente: Osmar da Silva, 

matrícula nº 84.927. 
Parágrafo único. Os integrantes desta Comissão 

não receberão sob nenhuma hipótese e título 
qualquer tipo de remuneração e/ou gratificação 

pelo desempenho de suas atividades. 

Art. 5º As reuniões da Comissão serão realizadas 

quando houver necessidade de analisar as 
propostas referentes à chamada pública.  

Parágrafo Único - A Comissão se reunirá para o 
exercício de suas atividades com quórum mínimo 

de três membros e, na ausência de um dos 
membros titulares deverá ser convocado a 

participar da reunião o membro suplente para 

que se estabeleça o quórum mínimo. 
Art. 6º. Na ausência do presidente da comissão 

caberá ao membro Darli Paulo de Moraes 
presidir, excepcionalmente, a reunião.  

Art. 7º A comissão, através de parecer que 
constará na Ata de Reunião, irá propor a 

classificação ou desclassificação de cada 
proposta analisada conforme os critérios do 

edital de chamamento público. 
Parágrafo único - As reuniões da Comissão 

deverão ser registradas em ata. 
Art. 8º. A investidura dos membros desta 

comissão permanente de seleção será de 01(um) 
ano. 

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 10 Revogam-se todas as disposições em 

contrário, em especial as Portarias SEMESP nº 

007/2018 e nº 005/2022. 
Cariacica-ES, 16 de janeiro de 2023. 

SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 

RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 004/2023 
Na publicação feita no DOM de 16/01/2023 à 

pág. 7, comunicamos o seguinte: 
“Onde se lê”:  

Edital completo disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br, onde ocorrerá a 

sessão de disputa. 
“Leia-se”:  

Edital completo disponível no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, onde 

ocorrerá a sessão de disputa. 
IDTC/ES: 2023.017E0600008.02.0002 

Cariacica-ES, 16/01/2023 
Jorge Augusto B. Meireles 

Pregoeiro 

LICITAÇÕES 



9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2023 
O Município de Cariacica-ES, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Administração, por meio 
da Gerência de Patrimônio, torna público que 

fará realizar licitação na modalidade LEILÃO, tipo 
maior lance, para alienação de veículos e bens 

móveis de sua propriedade, 
considerados inservíveis à Administração. 

O LEILÃO realizar-se-á na forma online, 
conforme abaixo: 

Data: 07/02/2023. Horário: 14:00hrs. 
Endereço eletrônico: www.mgl.com.br. 

O edital completo estará disponível nos sites 
www.cariacica.es.gov.br e www.mgl.com.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-7125 e dos e-mails: 

patrimônio@cariacica.es.gov.br e 
rafael.barbosa@cariacica.es.gov.br. 

Proc. Nº 34.095/2022 

Cariacica-ES, 13 de janeiro de 2023. 

Valmir Gramelicki Lopes 
Pres. Comissão Especial de Bens Móveis e 

Inventário Patrimonial 
 

 

DECISÃO/PAD 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR Nº 12469/2022 

SERVIDOR ACUSADO: DIEGO RODRIGUES 
ESCHER 

DECISÃO 
Considerando a manifestação do Douto 

Procurador Geral deste Município que homologou 
o relatório final da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, decido: 
1 - Acolher o relatório final da COPAD, 

devidamente homologado pelo Procurador Geral 
do Município e consequentemente DEMITIR o 

servidor DIEGO RODRIGUES ESCHER, matrícula 
nº 115.582.  

2 - Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS 

para publicação da respectiva decisão, em 

observação ao princípio constitucional 
administrativo da publicidade; 

3 - Encaminhar os autos à Secretaria Municipal 
de Administração para registros funcionais do 

mencionado servidor, bem como apurar se 
houve pagamento indevido no período de sua 

ausência injustificada ao serviço, a fim de 
promover o ressarcimento ao erário, se for o 

caso;  
4- Encaminhar os autos ao Ministério Público, 

para eventuais providências cabíveis. 
Cariacica/ES, 10 de janeiro de 2023. 

Euclério de Azevedo Sampaio Júnior 
Prefeito do Município de Cariacica 

 

 
DECISÃO/PAD 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 12465/2022 

SERVIDOR ACUSADO: DANIEL DA COSTA 
GONÇALVES 

DECISÃO 
Considerando a manifestação do Douto 

Procurador Geral deste Município que homologou 

o relatório final da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, decido: 
1 - Acolher o relatório final da COPAD, 

devidamente homologado pelo Procurador Geral 
do Município e consequentemente DEMITIR o 

servidor DANIEL DA COSTA GONÇALVES, 
matrícula nº 117.625.  

2 - Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS 
para publicação da respectiva decisão, em 

observação ao princípio constitucional 
administrativo da publicidade; 

3 - Encaminhar os autos à Secretaria Municipal 
de Governo para registros funcionais do 

mencionado servidor, bem como apurar se 
houve pagamento indevido no período de sua 

ausência injustificada ao serviço, a fim de 
promover o ressarcimento ao erário, se for o 

caso;  
4- Encaminhar os autos ao Ministério Público, 

para eventuais providências cabíveis. 

Cariacica/ES, 10 de janeiro de 2023. 

Euclério de Azevedo Sampaio Júnior 
Prefeito do Município de Cariacica 

 

 
DECISÃO/PAD 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 12457/2022 

SERVIDORA ACUSADA: CATIA DA SILVA DE 
CARVALHO 

DECISÃO 
Considerando a manifestação do Douto 

Procurador Geral deste Município que homologou 
o relatório final da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, decido: 
1 - Acolher o relatório final da COPAD, 

devidamente homologado pelo Procurador Geral 
do Município e consequentemente DEMITIR a 

servidora CATIA DA SILVA DE CARVALHO, 
matrícula nº 109.992.  

2 - Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS 
para publicação da respectiva decisão, em 

observação ao princípio constitucional 
administrativo da publicidade; 

3 - Encaminhar os autos à Secretaria Municipal 

de Governo para registros funcionais da 

mencionada servidora, bem como apurar se 
houve pagamento indevido no período de sua 

ausência injustificada ao serviço, a fim de 
promover o ressarcimento ao erário, se for o 

caso;  

4- Encaminhar os autos ao Ministério Público, 
para eventuais providências cabíveis. 

Cariacica/ES, 10 de janeiro de 2023. 
Euclério de Azevedo Sampaio Júnior 

Prefeito do Município de Cariacica 

 

 
DECISÃO/PAD 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 12467/2022 

SERVIDOR ACUSADO: EMERSON DE LIRIO 
TOMAZINI 

DECISÃO 
Considerando a manifestação do Douto 

Procurador Geral deste Município que homologou 
o relatório final da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, decido: 
1 - Acolher o relatório final da COPAD, 

devidamente homologado pelo Procurador Geral 

DIVERSOS 

http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.mgl.com.br/


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

do Município e consequentemente DEMITIR o 

servidor EMERSON DE LIRIO TOMAZINI, 
matrícula nº 115.657.  

2 - Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS 
para publicação da respectiva decisão, em 

observação ao princípio constitucional 
administrativo da publicidade; 

3 - Encaminhar os autos à Secretaria Municipal 
de Governo para registros funcionais do 

mencionado servidor, bem como apurar se 
houve pagamento indevido no período de sua 

ausência injustificada ao serviço, a fim de 
promover o ressarcimento ao erário, se for o 

caso;  
4- Encaminhar os autos ao Ministério Público, 

para eventuais providências cabíveis. 
Cariacica/ES, 10 de janeiro de 2023. 

Euclério de Azevedo Sampaio Júnior 
Prefeito do Município de Cariacica 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
ID. TCEES 2022.017E0500004.02.0007  

Processo nº 23.512/2022  
Pregão Nº 115/2022  

Vigência: 12 (doze) meses, não prorrogáveis, 
contados a partir da data da publicação.  

ARP 002/2023  
Compromitente: WL ALIMENTOS LTDA  

Objeto: Provável aquisição de Cestas de 
Alimentos.  

Valor: R$ 943.500,00 (Novecentos e quarenta e 
três mil e quinhentos reais). 

Data de assinatura: 16/01/2023.  
Danyelle de Souza Lírio  

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2023 
FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
Nº 003/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA E A 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso 

das atribuições legais, em observância às 
disposições da Lei Municipal nº 5.754/2017, 

fazem saber: 
1. Considerando a necessidade de suprir vagas 

remanescentes, fica convocado o candidato 
relacionado no anexo único, classificado no 

Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022 para 
contratação temporária. 

2. O candidato deverá encaminhar em até 48 
horas após a publicação do presente edital, a 

documentação listada abaixo, digitalizada e em 
arquivo único em formato pdf, para o e-mail: 

rh.semas@cariacica.es.gov.br: 
a) carteira de identidade;  

b) CPF;  
c) PIS/PASEP;  

d) Carteira de Trabalho e Previdência Social – 
CTPS ou cópia simples da CTPS digital;  

e) certidão de quitação eleitoral;  
f) certidão de casamento ou nascimento; 

g) certidão de nascimento do (s) filho (s);  
h) cartão de vacina para filho (s) menor de 07 

anos ou declaração escolar do (s) filho (s) maior 
(es) de 07 anos;  

i) comprovante de conclusão de escolaridade 

(diploma ou certificado ou declaração) exigido 
para o cargo; 

j) certificado de reservista para candidatos do 
sexo masculino;  

k) comprovante de residência atual;  
l) atestado de antecedentes criminais;  

m) certidão de regularidade emitido pelo 
Conselho de Classe; 

n) 1 foto 3x4. 
3. Na hipótese de não envio no período 

determinado no edital de formalização, ou a 
apresentação incorreta da documentação 

prevista no item 2 deste Edital para fins de 
formalização do contrato, o candidato 

classificado será automaticamente ELIMINADO 
do Processo Seletivo.  

4. O candidato que firmar contrato e não iniciar 
as atividades na data estabelecida, terá seu 

contrato rescindido automaticamente.  

5. A não disponibilidade do candidato em 

assumir a lotação e carga horária implicará em 
eliminação do Processo Seletivo.  

6. Em hipótese alguma o candidato poderá 
permanecer no cadastro de reserva na 

expectativa de nova unidade de lotação e/ou 
alteração de carga horária.  

7. Para efeito de contratação, a habilitação do 

candidato fica condicionada à aprovação em 
todas as etapas do Processo Seletivo e 

comprovação da aptidão física e mental.  
8. Os candidatos iniciarão suas atividades nos 

termos da Legislação Municipal. 
9. O candidato que tiver sua documentação 

deferida, deverá providenciar o laudo de aptidão 
médica (ASO – Atestado de Saúde Ocupacional), 

emitido por empresa especializada em Medicina 
do Trabalho, constando o nome completo do 

candidato, cargo em que o candidato foi 
convocado, assinatura e carimbo do Médico do 

Trabalho. 
10. Para a comprovação de atendimento à 

condição de Pessoa com Deficiência (PcD), o 
candidato inscrito nesta condição deverá 

apresentar laudo médico original junto a 

empresa especializada em Medicina do Trabalho 

que deverá emitir o laudo de aptidão com essa 
condição quando da formalização do contrato. 

11. Os candidatos deverão comparecer em até 
07 (sete) dias úteis, após publicação do presente 

Edital, a Secretaria Municipal de Assistência 
Social, situada no Centro Administrativo, 

Avenida Kléber Andrade, nº 5, bairro Rio Branco, 
Cariacica-ES, das 09h00 às 15h00 para entrega 

do ASO exigido no item 10 ou 11. 
12. O não cumprimento do estabelecido neste 

Edital acarretará na eliminação do candidato. 
13. Segundo o subitem 5.22 do Edital de 

abertura: o candidato que estiver de licença 
médica ou de licença maternidade na data da 

convocação para formalização do contrato, será 

reclassificado automaticamente por uma única 

vez. 
Cariacica, 10 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo 

 



11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

ANEXO ÚNICO 

CARGO: AMNS I – SERVIÇO SOCIAL 

ORD CANDIDATO 

108 DARSONE BERNARDINO XAVIER 

112 CARLA SOUZA DE ANDRADE RESENDE 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 008/2022 

ANÁLISE DO RECURSO RELATIVO À COMPROVAÇÃO DE PRÉ-REQUISITO, QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL E EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
O Prefeito Municipal e a Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos nos termos da legislação 

vigente e do Edital nº 008/2022, fazem saber:  
O resultado da análise do recurso relativo à comprovação de pré-requisito, qualificação profissional e 

exercício profissional, conforme Anexo Único.  
Cariacica, 16 de janeiro de 2023. 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

ANEXO ÚNICO 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO I 

CANDIDATO RESULTADO DO RECURSO 

Cristiane Sobral Aguiar O recurso não procede. A candidata não comprovou o período 

de experiência profissional referente a 09/10/2008 a 
01/12/2010, e foram enviados 02 (dois) cursos de 120h 

cada, não sendo permitida a somatória das cargas horárias 
dos cursos, uma vez que o edital não prevê tal somatória. 

Inscrição indeferida. 

Ednayara Santos Vieira Martins O recurso não procede. A candidata não enviou o documento 

de identificação com foto e conforme subitem 4.1.2, após o 
término do período de inscrição não há possibilidade de 

alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 
envio da documentação exigida. Inscrição indeferida. 

Ewerson Alex de Oliveira Campos 
Junior 

O recurso não procede. O candidato apresentou documentos 
de experiência profissional não relacionado ao cargo 

(subitem 5.5), e segundo o subitem 4.1.13: O candidato é 
responsável pela fidelidade e legitimidade das informações 

prestadas no ato de inscrição, assim como em qualquer fase 
do processo seletivo, não sendo permitido qualquer recurso 

quanto aos dados inseridos na inscrição realizada pelo 
candidato. Inscrição indeferida. 

Márcia Cristina Messias de Paula O recurso não procede. O candidato apresentou experiência 
profissional com datas divergentes entre os dados da 

inscrição e dos documentos apresentados e os demais 

candidatos conseguiram preencher a experiência profissional 
em períodos normalmente. Ademais, conforme o subitem 

4.1.13, o candidato é responsável pela fidelidade e 
legitimidade das informações prestadas no ato de inscrição, 

assim como em qualquer fase do processo seletivo, não 
sendo permitido qualquer recurso quanto aos dados inseridos 

na inscrição realizada pelo candidato, e de acordo com o 
subitem 4.1.14, o Município de Cariacica não se 

responsabilizará por eventuais prejuízos causados pelo 
preenchimento incorreto dos dados de inscrição, nem pela 

inscrição não efetivada por motivos de ordem técnica, falhas 
de comunicação ou congestionamento de linhas de 

comunicação que impossibilitem a transferência dos dados 
ou a impressão da ficha de inscrição. Inscrição indeferida. 

Manoel Luiz Rampinelli Pereira O recurso procede. Candidato deferido. 

Oleandra Ferreira Silva Zandomênico O recurso não procede. Não há declaração documental 

comprovando que a mesma exerceu função administrativa 
no período de 15/02/2007 a 11/05/2009. Inscrição 

indeferida. 

Sandra Regina Barbosa Januth O recurso não procede. A candidata encaminhou declaração 

emitida pela escola e assinada pela secretária escolar. 
Conforme o subitem 5.4.1, o documento expedido pelo Poder 



12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

Público Federal, Estadual ou Municipal, conforme o âmbito da 

prestação da atividade, em papel timbrado, com carimbo do 
órgão expedidor, datado e assinado pelo Departamento de 

Pessoal/Recursos Humanos da Secretaria de Administração 
ou Departamento de Pessoal/Recursos Humanos do órgão 

equivalente, não sendo aceitas, sob hipótese alguma, 
declaração expedida por qualquer órgão que não 

especificado neste item. Inscrição indeferida. 

Simone Bruno da Silva O recurso não procede. Houve interrupção no período de 

experiência profissional informado de 04/11/2009 a 
15/03/2010. Inscrição indeferida. 

Vanderlea Matos Freire O recurso não procede. A candidata informou experiência 

profissional de 26/05/2014 a 12/12/2022, porém houve 
interrupção referente ao período de 01/01/2020 a 

21/05/2020. Inscrição indeferida. 

Waldir Serafim Cotias Júnior O recurso não procede. O curso apresentado não se relaciona 

a nenhuma das áreas elencadas no item 5.9 do Edital 
(Secretariado, ou Secretaria Escolar ou Informática ou 

Administração ou Recursos Humanos). O curso apresentado 

foi o de Direito Educacional e Gestão de Instituições 

Educacionais. Inscrição indeferida. 

Caio Guimarães Peres O recurso procede. Candidato deferido. 

Luciene Falcão Duarte O recurso procede com ressalvas. A candidata enviou a 
documentação referente a experiência profissional. 

Entretanto, a certidão referente a Prefeitura Municipal de 
Cariacica não está datada e nem assinada conforme exigido 

no subitem 5.4.1. E o tempo de serviço referente ao Governo 
do Estado na inscrição consta o período de 18/03/2022 a 

30/12/2022, contudo a certidão apresentada consta de 

21/12/2021 o início e como a saída constava em aberto, e a 
certidão foi emitida em 08/03/2022, assim não há como 

comprovar o período de 09/03/2022 a 31/12/2022. Inscrição 
indeferida. 

Natália Silva  O recurso não procede. A candidata apresentou CNIS para 
comprovar a experiência profissional, ou seja, documento 

fora dos padrões solicitados no subitem 5.4.1. Além disso, 
no documento também não constava o cargo do vínculo. 

Enviou a CTPS no recurso, o que não é permitido conforme 
subitem 4.1.2 do Edital. Inscrição indeferida.  

Juliana Alves dos Anjos O recurso não procede. A candidata declarou o período de 
03/03/2008 a 29/02/2020, porém há lapsos de 04/05/2016 

a 04/10/2017 e 13/12/2019 a 03/02/2020. Divergências 
com o subitem 4.1.10, A apresentação inadequada dos 

documentos descritos no item 4.1.7 deste Edital ou a não 

comprovação dos requisitos, experiência profissional e 

qualificação profissional ou a divergência entre a pontuação 
declarada na inscrição e a documentação apresentada 

incorrerão na eliminação do candidato no Processo Seletivo. 
Inscrição indeferida. 

Adriana dos Santos Dias O recurso procede. Candidato deferido. 

Maria Aparecida Gomes Neves O recurso não procede. A candidata encaminhou declaração 
assinada pelo diretor da escola para comprovar o período de 

06/08/2012 a 06/08/2014 e o período de 24/11/2016 a 
23/05/2017, em desconformidade com o subitem 5.4.1, que 

diz que o documento expedido pelo Poder Público Federal, 
Estadual ou Municipal, conforme o âmbito da prestação da 

atividade, em papel timbrado, com carimbo do órgão 
expedidor, datado e assinado pelo Departamento de 

Pessoal/Recursos Humanos da Secretaria de Administração 
ou Departamento de Pessoal/Recursos Humanos do órgão 

equivalente, não sendo aceitas, sob hipótese alguma, 

declaração expedida por qualquer órgão que não 

especificado neste item. Documento assinado pelo diretor da 
escola. Inscrição indeferida. 

Arthur Gomes Rocha O recurso procede. Candidato deferido. 

Ádila Moreira Antonio  O recurso procede. Candidato deferido. 

Vercilia Marilia Siller de Lucena O recurso não procede.  A candidata não apresentou 

comprovante de escolaridade completo exigido no ato da 
inscrição, não podendo incluir ou excluir as informações após 



13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

o término das inscrições, conforme o subitem 4.1.2: Após o 

término do período de inscrição não há possibilidade de 
alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 

envio da documentação exigida. Inscrição indeferida. 

Marcos Antonio da Silva Souza  O recurso procede com ressalvas. No que se refere a 

experiência profissional o recurso procede. Quanto a 
qualificação profissional o candidato apresentou curso igual 

ou superior a 200h de qualificação de eletricista (fora dos 
exigidos no Edital). Os demais cursos são de carga horária 

menor que 200h, e o Edital exige certificado igual ou maior 
a 200h, e não certificados, portanto, não pode haver a 

somatória de vários cursos para preencher a carga horária. 
Inscrição indeferida. 

Rosângela Dutra Pereira da Silva 

Teixeira 

O recurso não procede. Conforme o item 5.8. Não será 

computada como experiência profissional o tempo de 
estágio, bolsista, monitoria, autônomo, voluntariado, Sócio 

ou Proprietário de empresas em qualquer modalidade e após 
o término do período de inscrição não há possibilidade de 

alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 
envio da documentação exigida (subitem 4.1.2). Inscrição 

indeferida. 

Suzete da Vitoria Souza Pimentel O recurso não procede. A experiência profissional da 

Prefeitura Municipal de Vila Velha foi emitida pela escola e 
assinada pela secretária escolar, em desconformidade com o 

subitem 5.4.1, que diz que o documento expedido pelo Poder 
Público Federal, Estadual ou Municipal, conforme o âmbito da 

prestação da atividade, em papel timbrado, com carimbo do 
órgão expedidor, datado e assinado pelo Departamento de 

Pessoal/Recursos Humanos da Secretaria de Administração 
ou Departamento de Pessoal/Recursos Humanos do órgão 

equivalente, não sendo aceitas, sob hipótese alguma, 
declaração expedida por qualquer órgão que não 

especificado neste item. Inscrição indeferida. 

Rosimeire Machado da Silva Xavier O recurso não procede. Sem a data de desligamento na 

declaração emitida pela Prefeitura Municipal de Vila Velha. A 

emissão do documento deu-se em 05/04/2022, e na ficha de 
inscrição a candidata informou que o desligamento ocorreu 

em 30/05/2022. Inscrição indeferida. 

Simone Rosa Paixão O recurso procede. Candidato deferido. 

Vanessa Aquino Nunes  O recurso não procede. A candidata informou período de 
experiência profissional de 22/11/2021 a 02/01/2023, porém 

a certidão apresentada consta apenas a comprovação até 
21/12/2022. Inscrição indeferida. 

Regina Marta Zanoli O recurso não procede. Em todos os períodos de experiências 

profissionais informados na ficha de inscrição, há lapsos 

temporais em relação aos documentos apresentados. 
Inscrição indeferida. 

Sthefany dos Santos da Conceição O recurso não procede. A candidata entregou a escolaridade 
de conclusão de ensino fundamental completo, entretanto a 

escolaridade exigida para o referido cargo é o ensino médio 

completo. Inscrição indeferida. 

Matheus Pinto Ribeiro Oliveira O recurso não procede. O candidato informou na inscrição o 

período de 22/10/2021 a 31/12/2022, porém a declaração 
foi emitida em 27/12/2022, assim, não há como comprovar 

o período de 28 a 31/12/2022. Inscrição indeferida. 

Girlene Ribeiro da Victoria O recurso não procede. Não apresentou documento que 

comprove a experiência profissional de forma ininterrupta 
conforme informado na ficha de inscrição.  Inscrição 

indeferida. 

Anna Paula Oliveira Marques O recurso não procede. O Edital fala certificado, e não há 

previsão de somatória de cursos. Inscrição indeferida. 

Érico Ferreira Rosa O recurso não procede. Há interrupção do vínculo de 

06/08/2019 a 25/08/2019, bem como o candidato se 
inscreveu com início em 04/01/2004, porém o documento 

apresentado consta a data de 12/01/2004. Inscrição 

indeferida. 

Anézia Rocha Luz Filha O recurso procede. Candidato deferido. 

Priscila Godinho Lima dos Anjos O recurso não procede. A candidata não enviou o certificado 
do curso de 199h as 150h conforme informado na ficha de 



14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

inscrição, e conforme o subitem 4.1.10, a apresentação 

inadequada dos documentos descritos no item 4.1.7 deste 
Edital ou a não comprovação dos requisitos, experiência 

profissional e qualificação profissional ou a divergência entre 
a pontuação declarada na inscrição e a documentação 

apresentada incorrerão na eliminação do candidato no 
Processo Seletivo. Inscrição indeferida. 

Claudiceia dos Santos Souza O recurso não procede. Segundo o subitem 5.4.1 o 
Documento expedido pelo Poder Público Federal, Estadual ou 

Municipal, conforme o âmbito da prestação da atividade, em 
papel timbrado, com carimbo do órgão expedidor, datado e 

assinado pelo Departamento de Pessoal/Recursos Humanos 
da Secretaria de Administração ou Departamento de 

Pessoal/Recursos Humanos do órgão equivalente, não sendo 

aceitas, sob hipótese alguma, declaração expedida por 
qualquer órgão que não especificado neste item. Contudo, a 

candidata apresentou documento assinado pelo diretor da 
escola para o período de 04/06/2018 a 31/07/2019. 

Inscrição indeferida. 

Michele Justo do Rosário O recurso não procede. A candidata enviou vários e-mails, 

sendo que no e-mail que informa ser a retificação do anterior 
não há curso de 199h as 150h, e conforme o subitem 4.1.10, 

a apresentação inadequada dos documentos descritos no 
item 4.1.7 deste Edital ou a não comprovação dos requisitos, 

experiência profissional e qualificação profissional ou a 
divergência entre a pontuação declarada na inscrição e a 

documentação apresentada incorrerão na eliminação do 
candidato no Processo Seletivo.  Inscrição indeferida. 

Magda de Souza Pimentel O recurso procede. Candidato deferido. 

Nathacha Kinsqui Fraga O recurso não procede. Conforme o subitem 4.1.2 Após o 

término do período de inscrição não há possibilidade de 
alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 

envio da documentação exigida. Na inscrição foi enviada a 
declaração assinada pela diretora da escola. Inscrição 

indeferida. 

Eliel Esdras dos Santos O recurso não procede. Conforme o subitem 4.1.2 Após o 
término do período de inscrição não há possibilidade de 

alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 
envio da documentação exigida. O candidato apresentou 

CTPS incompleta no ato da inscrição. Inscrição indeferida. 

Martinilde Antuniei dos Santos O recurso não procede. A candidata informou na ficha de 

inscrição experiência profissional com saída em 28/12/2022, 
porém comprovou a saída em 27/12/2022 e conforme o 

subitem 4.1.10 A apresentação inadequada dos documentos 

descritos no item 4.1.7 deste Edital ou a não comprovação 

dos requisitos, experiência profissional e qualificação 
profissional ou a divergência entre a pontuação declarada na 

inscrição e a documentação apresentada incorrerão na 
eliminação do candidato no Processo Seletivo. Inscrição 

indeferida. 

Wesley Dutra Nascimento O recurso não procede. Foi solicitado no Edital documento de 

identidade com foto, sendo que a CTPS digital não consta a 
foto. Inscrição indeferida. 

Jociane Rangel Bassetto Gonçalves  O recurso não procede. A documentação está ilegível, e 

conforme o item 11.11 Não serão aceitos pela banca 
examinadora, documentos que contenham rasuras ou 

ilegíveis e nenhuma documentação poderá ser enviada 
depois, segundo o subitem 4.1.2 Após o término do período 

de inscrição não há possibilidade de alteração, inclusão ou 
exclusão de informações, bem como envio da documentação 

exigida. Inscrição indeferida. 

Sabrina Amorim de Araujo O recurso não procede. A candidata não apresentou a CTPS 

completa na inscrição e segundo o subitem 4.1.2 Após o 
término do período de inscrição não há possibilidade de 

alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 
envio da documentação exigida. Inscrição indeferida. 

Raika Almeida de Paulo O recurso não procede. A candidata informou datas 
divergentes na experiência profissional, e conforme o 

subitem 4.1.2 Após o término do período de inscrição não há 



15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

possibilidade de alteração, inclusão ou exclusão de 

informações, bem como envio da documentação exigida. 
Inscrição indeferida. 

Luciano Roberto Sampaio O recurso não procede. O candidato apresentou experiência 
profissional fora da área solicitada no Edital, e segundo o 

subitem 4.1.13 O candidato é responsável pela fidelidade e 
legitimidade das informações prestadas no ato de inscrição, 

assim como em qualquer fase do processo seletivo, não 
sendo permitido qualquer recurso quanto aos dados inseridos 

na inscrição realizada pelo candidato. Inscrição indeferida. 

Silvana Jesus da Silva O recurso não procede. A candidata informou na ficha de 
inscrição experiência profissional de até 31/12/2022, porém 

o documento apresentado está datado até 29/12/2022. 
Conforme o subitem 4.1.10, a apresentação inadequada dos 

documentos descritos no item 4.1.7 deste Edital ou a não 
comprovação dos requisitos, experiência profissional e 

qualificação profissional ou a divergência entre a pontuação 
declarada na inscrição e a documentação apresentada 

incorrerão na eliminação do candidato no Processo Seletivo. 
Inscrição indeferida. 

Karoline Marioza Campista O recurso não procede. A candidata informou na ficha de 
inscrição experiência profissional de 15/03/2022 a 

31/12/2022, sendo que o documento apresentado consta de 
16/03/2022 a 20/12/2022 – data de emissão do documento. 

Inscrição indeferida. 

Ivanilda Araujo Franç O recurso não procede. A candidata enviou declaração de 

tempo de serviço emitida pelo diretor da escola, e conforme 
o subitem 5.4.1 o documento expedido pelo Poder Público 

Federal, Estadual ou Municipal, conforme o âmbito da 
prestação da atividade, em papel timbrado, com carimbo do 

órgão expedidor, datado e assinado pelo Departamento de 
Pessoal/Recursos Humanos da Secretaria de Administração 

ou Departamento de Pessoal/Recursos Humanos do órgão 
equivalente, não sendo aceitas, sob hipótese alguma, 

declaração expedida por qualquer órgão que não 

especificado neste item. Inscrição indeferida. 

Maria Eudes de Jesus O recurso não procede. A candidata não enviou o laudo PCD 

na inscrição. E conforme o item 7.3 A cópia do laudo citado 
no item 7.2 deverá ser encaminhado, por e-mail, junto aos 

demais documentos comprobatórios na 1ª etapa (ato de 
inscrição). Inscrição indeferida. 

Juliana Oliveira de Castro  O recurso não procede. A candidata não enviou o laudo PCD 
e as datas da experiência profissional estão divergentes. 

Informou a saída na inscrição em 06/05/2017, contudo no 

documento consta 06/04/2017. Conforme o subitem 4.1.2. 

Após o término do período de inscrição não há possibilidade 
de alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem 

como envio da documentação exigida. Inscrição indeferida. 

Kelly Aparecida Cristo O recurso não procede. Conforme o subitem 4.1.2. Após o 

término do período de inscrição não há possibilidade de 
alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 

envio da documentação exigida. CTPS incompleta. Inscrição 
indeferida. 

Rosane Ribeiro Ferreira O recurso não procede. Conforme o subitem 4.1.2. Após o 

término do período de inscrição não há possibilidade de 
alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 

envio da documentação exigida. A candidata não enviou 
experiência profissional. Inscrição indeferida. 

Marcia Loiola Farias O recurso não procede. No e-mail a ficha de inscrição e 
documentação que foi enviado não consta a cópia do diploma 

ou histórico escolar ou declaração que comprove a 

escolaridade mínima exigida no Edital. Inscrição indeferida. 

Érica Pimenta Santos O recurso não procede. Não enviou a documentação na 
inscrição. Subitem 4.1.1. E segundo subitem 4.1.2: Após o 

término do período de inscrição não há possibilidade de 
alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 

envio da documentação exigida. Inscrição indeferida. 

Fabiana Silva Oliveira O recurso não procede. Experiência profissional do Governo 

do Estado foi enviado contrato  estando fora dos solicitados 



16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

no subitem 5.4., Documento expedido pelo Poder Público 

Federal, Estadual ou Municipal, conforme o âmbito da 
prestação da atividade, em papel timbrado, com carimbo do 

órgão expedidor, datado e assinado pelo Departamento de 
Pessoal/Recursos Humanos da Secretaria de Administração 

ou Departamento de Pessoal/Recursos Humanos do órgão 
equivalente, não sendo aceitas, sob hipótese alguma, 

declaração expedida por qualquer órgão que não 
especificado neste item, e a CTPS encontra-se ilegível. 

Inscrição indeferida. 

Hortência Oliveira da Silva do 

Nascimento 

O recurso não procede. Não enviou a documentação na 

inscrição. Subitem 4.1.1. E segundo subitem 4.1.2: Após o 
término do período de inscrição não há possibilidade de 

alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 

envio da documentação exigida. Inscrição indeferida. 

Mary Thomaz da Silva Sá O recurso não procede. Não enviou a documentação na 

inscrição. Subitem 4.1.1. E segundo subitem 4.1.2: Após o 
término do período de inscrição não há possibilidade de 

alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 
envio da documentação exigida. Inscrição indeferida. 

Noemia de Araújo Simão  Recurso interposto fora do prazo. Conforme item 8.6 
Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do 

prazo e que possuírem argumentação lógica e consistente 
que permita sua adequada avaliação pela Administração, 

devendo constar também nome completo do requerente, 
bem como o cargo. Recurso não analisado. 

Deborah Esteves Recurso interposto fora do prazo. Conforme item 8.6 
Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do 

prazo e que possuírem argumentação lógica e consistente 
que permita sua adequada avaliação pela Administração, 

devendo constar também nome completo do requerente, 
bem como o cargo. Recurso não analisado. Inscrição 

indeferida. 

Regina Souza Rodrigues Leal O recurso não procede. A candidata alega ter encaminhado 
e-mail com documentação no prazo, contudo não há registro 

de e-mail da candidata e a mesma não reencaminhou o e-
mail como prova. Inscrição indeferida. 

Thiago de Jesus Silva O recurso não procede. O candidato não enviou no ato da 
inscrição o certificado do curso de duração de 199h a 150h. 

Inscrição indeferida. 

Samanta de Jesus Almeida O recurso não procede. Não enviou a documentação na 

inscrição. Subitem 4.1.1. E segundo subitem 4.1.2: Após o 
término do período de inscrição não há possibilidade de 

alteração, inclusão ou exclusão de informações, bem como 

envio da documentação exigida. Inscrição indeferida. 
 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 008/2022 

RESULTADO FINAL APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS 
O Prefeito Municipal e a Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos nos termos da legislação 

vigente e do Edital nº 008/2022, fazem saber:  

O resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 008/2022, constando os candidatos deferidos, após 
análise dos recursos referente à comprovação de pré-requisito, qualificação profissional e exercício 

profissional, conforme Anexo Único.  
Cariacica, 16 de janeiro de 2023. 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO I 

ORD CANDIDATO 

2 DÁRIA EWALD LEMOS 

4 MARCILENE APARECIDA SACANI RIBEIRO 

6 RAQUEL LINS SOARES MOREIRA 

8 MANOEL MESSIAS DE PAULA 

10 ADRIANA CARVALHO GARCIA SOUZA 

11 ADRIANA DOS SANTOS DIAS 

13 SIMONE ROSA PAIXÃO 



17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

18 EDILÉA DOS SANTOS OLIVEIRA 

19 MARA CRISTINA ANDRADE NUNES LIMA 

26 MATUZALEM VICENTE GUIMARAES – PCD 

28 ELIANA MORAES SIQUEIRA 

29 ADRIELLI MONTI DE NARDI 

32 ALEANDRA CORRÊA SERAFIM 

36 GENILZA ROSARIA AMARAL 

39 JOSINETE FERREIRA DA SILVA 

42 JUÇARA DE TOLEDO OLIVEIRA 

45 JAQUELINE COLOMBO DE FARIA 

48 CRISTY HELLEN LOPES DA SILVA 

49 LUZIA PEREIRA NUNES 

50 ESTEFÂNIA RODRIGUES MENDONÇA ARAÚJO 

52 KALLYNCA NIELSEN COSME 

63 NILTON AGUIAR GOMES 

65 KENNY PINTO SANTOS 

66 TAIMARA RUTH DO CARMO DE ALMEIDA PEREIRA 

68 MANOEL LUIZ RAMPINELLI PEREIRA 

72 VINÍCIUS PINHEIRO 

73 RAIANE NEUMANN FANTONI 

79 ANDREIA RAMOS ARAÚJO 

81 SANDRA MARIA SILVA COELHO 

84 EDILEUZA BRAZ SCARDUA ALVES 

86 SOLANGE XAVIER DOS SANTOS 

88 AQUILA DE CARVALHO DA LUZ 

89 GRAZIELE CAETANO 

94 JEANE JESUS DA SILVA 

99 PAULO SÉRGIO VASCONCELOS 

104 TATIANI DA VITÓRIA SANTOS 

107 ELVIS FERNANDES ALVES DE SOUZA 

109 SUELI DIAS VAREJÃO 

110 CAIO GUIMARÃES PERES 

117 AMANDA QUIRINO RODRIGUES 

119 HERICK FEU VITORIO 

123 ANGÈLICA DE SOUZA ARAUJO RAMOS 

130 MARIA ZENILDA MONTI DE NARDI 

131 ROSANGELA BORGHI 

132 ROSANA MARIA VIEIRA 

135 LEONOR DE FÁTIMA POZZATTI COELHO 

143 DANUZA NEVES DE PAULO 

144 SORAYA CARDOSO SOUZA MATTOS 

146 ZENITE OLIVEIRA DA SILVA BARCELOS 

147 ADEILZA INACIO 

153 SILVIA STEIN 

154 MONIQUE NIRO DOS PRAZERES 

156 CARLA PATRICIA RODRIGUES ALMEIDA 

160 LILIANE ROCHA 

163 EDUARDO PAULO SUBTIL DA COSTA 

165 FABIANA LOURENÇO ALVES 

167 MILENA SILVA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 

168 LETICIA CALLOT PINTO DA SILVA 

170 RENATA PICOLI NUNES VIANA ALCANTARA DA SILVA 

173 TATIANA DE AMARAL ALVES PEREIRA 

175 DIANA DO NASCIMENTO DE JESUS 

177 DARLENE DA CRUZ SANTOS 

178 CINTIA PENA PEREIRA ZAMPROGNO 

181 JUNIA MARCIA LEMOS FONSECA 

183 KARINE RODRIGUES RAMOS 

185 ROBERTA ALTAIR CAMPOS BRASIL MACHADO 

186 FLÁVIA CHAGAS RAMOS 

187 DANIELLA SANTOS DA VITÓRIA 

188 DAYANE GOMES DO NASCIMENTO GUIMARAES 

191 MICHELLE CANDIDO DA PENHA DE MENEZES 

192 ÁQUILA MEIRELES MOSCHEN BENEZOLLI 

194 FERNANDA NASCIMENTO DOS REIS DE SOUZA 

196 HUDSON SIQUEIRA DA SILVA 

197 MEIRI TONELLY DE SOUZA 

199 LILLIAN DE ÁVILA OLIVEIRA 

201 INGLID BARRETO MURICI GOMES 

202 RITA DICACIA LIRA MIRANDA 

203 MAURICIO FELIPE DE FREITAS ROMELIO 



18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

208 LUCIENE DE JESUS PORTUGAL TAMANINI 

209 RAQUEL DE OLIVEIRA 

212 SILVIA DOS SANTOS PINTO 

213 TAMYRES RAMOS MENDES 

214 JAQUELINE RANGEL DE MELO 

215 MIRIAN MOREIRA DOS SANTOS MOISES 

216 DANIELA DE LURDES DA SILVA CASTRO 

218 GIOVANNA SANTANA PEREIRA 

219 ANDRESSA DARC ADRIANO DE ATAIDE 

222 FRANCIELI DOS SANTOS PEREIRA 

230 SANDRA RIBEIRO 

232 ÁDILA MOREIRA ANTONIA 

236 JEAN CLINGENS FRANÇOSA PASSOS 

237 BENETTY COCCO 

240 PATRICIA ELIAS BRANDÃO 

248 JULIANA VEIRA CAMPOS LESSA 

249 FERNANDA MAPEL DE FREITAS TORRES 

250 DAVIANI DOS SANTOS OLIVEIRA 

252 GENIANE IVONETE PEREIRA LEPAUS 

253 RUSKAYA RIBEIRO DO ROSARIO 

260 BRENDA DE OLIVEIRA MARTINS 

262 KEIVERSON DA SILVA VIEIRA 

264 BIANCA FERREIRA DO NASCIMENTO 

265 RAYKELANE NEVES DE OLIVEIRA 

266 MAURO HENRIQUE DE FREITAS ROMELIO 

268 THAIS LARA COSTA MANHÃES 

269 JOÃO OTÁVIO FERREIRA 

278 MAURICIO DE SOUZA FEJOLE 

282 EVELYN CORREA DO NASCIMENTO 

283 MARIA LUIZA SANTOS DE OLIVEIRA 

284 BRUNO MARTINS DA SILVA 

290 EMILLY CORREA NASCIMENTO 

291 MAIRA TEODOSIO DA SILVA 

294 EDUARDO LOPES DA VICTÓRIA SCOTA ALMEIDA 

295 PRISCILA POLTRONIERI SPINASSÉ 

298 ROGÉRIA MATOS SOARES 

301 MARLY PEREIRA SILVA 

302 MARIA EUGENIA CAMILO 

303 EDMILA DO ROSARIO JARDIM PILON 

305 ELISANDRA MARIA DA VITÓRIA 

310 EDNA MARIA BRAGA SANTOS 

315 RINALDO BASSUL PALAZZO 

317 MARIA DE FATIMA RODRIGUES FURTADO 

322 ROSEMERY PASSOS DE JESUS DO ROSARIO 

323 ANDREA CAMILO 

325 GEOVANIA ASSUNTA SOFIATTI DA SILVA 

331 LUCIENI WANDEKOKEN 

335 CLAUDINEI BICARIO 

347 VANUSA DA SILVA FREITAS FERREIRA 

349 FABIANA PEREIRA SILVA 

365 EVELYNE NATHALIA GOMES SILVA 

368 JACIARA SARAIVA DO NASCIMENTO 

371 ROMULO TRANCOSO SOARES 

372 JOÃO PAULO RODRIGUES BATISTA 

373 ADRIANA PEREIRA AZEVEDO 

376 ELAINE HELENA DA VICTÓRIA SILVA 

379 LUCAS SALVADOR FERNANDES 

380 KÉSIA TORRENTE GONÇALVES 

387 ISRAYLANY FERREIRA MARQUESINE 

391 JESSICA NASCIMENTO DE OLIVEIRA GARCIA 

392 STEFANIA GONZAGA 

400 ELISANGELA GOMES CARDOSO COSTA 

401 JULIANA PASSOS DO CARMO DUTRA 

403 PATRICK FEU RAMOS 

412 MARCILENE ALACRINO DE ALMEIDA 

415 GIVANILDO GOMES 

419 CARLOS AUGUSTO MAIA JUNIOR 

421 MARGARIDA MENDONÇA LEITE 

422 ELISABETH ALVARENGA PINTO DA SILVA 

424 MARIA APARECIDA BERGER DE SOUZA 

427 FERNANDA CAROLINA MAULAZ VIEIRA 



19 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

428 JANAINA DOS SANTOS BARBOSA 

432 FLAVIANO PEREIRA FERNANDES 

433 JANIA JANE GONÇALVES LORETTI 

439 LAIS ZENI TORQUATO 

442 KATIA PERUZINO 

446 ZIBIA DA SILVA AMARO 

449 EDILENE COSTA ARRUDA 

450 PAULO HENRIQUE BENTO PEREIRA 

452 JULIANA AMORIM DE JESUS 

456 MARIA DA PENHA JUBINI RANGEL 

457 ALICE WIETCHESKY DE SOUZA 

458 KHAMMANNY FERRAZ DE OLIVEIRA 

462 ESMERALDA DA ROCHA MOREIRA 

467 VANESSA PAPI GOMES ALVES 

468 APARECIDA ELIZIARIO DE JESUS 

470 LETICIA GOMES CURITIBA 

471 JACQUELINE DE AGUIAR ISRAEL 

473 PAULO HENRIQUE GUIMARÃES MENDES 

477 LUCINEIA GOMES 

478 MAXWELL BARBOSA SOLIDADE 

481 ISABEL CRISTINA MARQUES PIRAJA MONTEIRO 

482 NEIDE OTAVIO ESMERINDA SOUZA 

489 TATIANA CEZAR FERREIRA BENEDITO 

502 JESSICA DE SOUZA NEVES 

505 PATRICIA ROMUALDO DA SILVA 

507 MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO SANTOS 

511 LAILA IZA DOS SANTOS 

513 ELOA DUARTE SALES 

519 HULDA DIAS PONTES FRANCISCO 

520 GISELE CONSTANCIO KOCK 

521 RAYANI SILVA DE ASSUNÇÃO 

522 ROSELAINE NUNES VIEIRA 

524 INGRID NEVES SILVESTRE 

525 MACIRLEI DOS SANTOS DE RESENDE 

529 DISLAINY DE JESUS QUEIROZ DA SILVA 

531 ELIANA CAETANO 

532 MARCELISA MARCELINO DE OLIVEIRA 

534 MARCELLA DE SOUZA FREIRE 

536 ROSELY APARECIDA BUEQUER 

538 LEANDRA MARIA DOS SANTOS COUTO 

544 FRANCISCO DA HORA SOARES JUNIOR 

549 JOCILENE DE ARAUJO BERNARDINO 

550 JONATHAN NASCIMENTO RAULINO 

553 AQUILAYZA RIBEIRO COELHO 

555 MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOARES 

559 CRISTIANE DIAS DOS REIS 

563 JULIANA COSTA FUNDÃO ALBUQUERQUE 

564 NICOLY GAMA ANDRIATTA JOSE 

568 IGOR PEREIRA TORREZANI 

569 SUZANA KELLY LIMA DOS SANTOS 

577 GLEYSIANE NUNES DA SILVA 

579 VALQUIRIA MARIA BAHIA DOS ANJOS 

581 NILCEA DO NASCIMENTO 

582 CARLOS ALBERTO BORBA FERREIRA 

584 DJENANE BOTTI CASTELO 

586 ANTONIA CICERA FERREIRA ALVES 

587 JAQUELINE DA SILVA KOBI 

588 TATIANA ALVES LYRA PEREIRA 

589 ELAINE CRISTINA DE JESUS 

597 DAYLANE MONTEIRO DE SOUZA 

599 NATALI ALVES SANTANNA 

600 GEISA DOS SANTOS DEMÉTRIO LIMA 

601 LILIA RODRIGUES FIRMINO 

604 RISLANE SANTOS AMORIM MIRANDA 

607 DARYL HANNAH NEVES FERREIRA 

610 PEDRO PAULO VENTURA FILHO 

611 PATRICIA BEZERRA TRABACH 

613 LORENA PEREIRA DA COSTA VIANNA 

614 RAYANNE BRITO DOS SANTOS 

615 JESSICA MARTINS VAZ 

617 DANIELY VIANA REIS 



20 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

619 ALINE DA COSTA FREITAS 

621 UDILON PIERRY DE OLIVEIRA SANTANA 

622 ARIADNE CORREIA DA SILVA 

626 ANDRÉ DOS SANTOS KOCK 

627 JULIA GABRIELY OLIVEIRA SILVA 

630 LUCAS BUNGENSTAB BIRCHLER 

631 ANDREIA MARTINS DOS SANTOS 

649 SABRINA SILVA ROSA 

650 LARISSA NUNES DE OLIVEIRA 

656 THIAGO VITÓRIA FERREIRA DA SILVA 

660 ALICE ARRUDA PELLACANI LAYBER 

662 CAROLINA GAIGHER DA CRUZ 

667 JOANA RIBEIRO CAMPOS GOMES 

669 GABRIELLY PEREIRA FIRMO 

672 ROSA MARIA OLIVEIRA SILVA 

673 MÁRCIA FLORES DUARTE 

674 IVONETI DE FATIMA GALTER SANTOS 

682 SANDRA OLIVEIRA LACERDA 

685 LAIS LINS DOS SANTOS 

688 MARIA DA PENHA BARBOSA DA CONCEIÇÃO 

692 MARINEUZA SALVADOR 

694 ELZILENE ANTONIA DE SOUZA FREIRE 

695 MADALENA RIBEIRO DE ASSIS 

696 MONICA SUEDE SIQUEIRA DE AGUIAR 

698 MARINETE ANDRADE 

700 DILCIANE PEREIRA MEYRELLES 

703 LUCIMAR DA COSTA SANTOS 

708 FABIANA SANTOS TEIXEIRA 

709 ROSIMAR BASILIO GUIRALTE 

711 FÁTIMA DA PENHA LEITE FREIRE 

712 MARIA DA PENHA DA SILVA TEÓFILO 

715 ILKA MARIA RODRIGUES DA SILVA 

717 WAGNA VALADÃO 

721 JOSELITA PEREIRA DOS SANTOS 

722 OSMALINA MARIA GONCALVES 

725 CRISTINA SOARES BARCELOS 

726 JOSSANA CARVALHO DE JESUS E SILVA 

727 ELIANE KNACK SUDRE TERRA 

729 ELZA FERREIRA DE CARVALHO SANTOS 

733 KELLY FERREIRA DO NASCIMENTO 

734 ROSELENE DA SILVA PEREIRA 

737 FABRÍCIA NASCIMENTO SOARES CABRAL 

739 SILVANIA GOMES COUTO 

740 GLEIZIA DE ALMEIDA 

743 MARCELIA NASCIMENTO SENA 

744 SCHERLANE GRAZZIELLI SILVA 

745 LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS ROSA 

749 KATIELLEN PAULI MACHADO VITORINO 

750 GABRIELA DOS SANTOS CUNHA 

754 FLÁVIA NASCIMENTO DA CRUZ CARDOSO 

757 RACHEL DA SILVA GOMES REIS 

759 ROSIELE DANTAS MOTTA CARDOSO 

760 VIVIANE LÉ GOMES 

763 GEZIANE GUIMARÃES DA SILVA 

765 WANDERSON FIRMINO LIPAUS 

769 MARIZA DO AMARAL LOPES FARIA 

773 QUEZIA NUNES VICENTE 

776 JÉSSICA ERENILDES RODRIGUES SANTOS 

777 DANIEL VOLCATI DE SOUZA 

791 ELIANE ULICH FOLADOR 

793 ROBERTHA MATTOS COSTA 

795 VANDERLEIA SARTORIO TEIXEIRA DO CARMO 

796 PRISCILA INOCÊNCIO BARBOSA 

797 MAICON DO NASCIMENTO LOIOLA 

801 MAGNOLIA RODRIGUES DA SILVA 

805 ARTHUR GOMES ROCHA 

806 DAYANA COELHO PEREIRA 

811 MIRIAN SERAFIM DA SILVA 

814 MARINA DE SANTANA RIBEIRO 

820 LENI ROCHA MAIRINK 

822 GABRIELA VIANA GONÇALVES 



21 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

827 IVONE MARTINS VIDAL 

831 EDNA LARANJA AGUIAR 

844 ALCIONE FERREIRA DA SILVA 

862 CLEUDIR ROMUALDO DA SILVA 

876 FABRIZIA DA ESCÓSSIA CAMPELLO XAVIER 

880 TATIANA DOS SANTOS OLIVEIRA 

885 CARLOS NUNES DE SANTANA AUGUSTO 

886 JEASY DA CRUZ COSTA SANTOS 

887 SUÉLI DE SOUA CAMPOS 

889 ENOK ALMEIDA DA FONSECA 

891 CARLA SANTOS ARAÚJO 

892 MARIA EMILIA NERY VALADÃO 

907 ALLAN LOZER 

909 ERNANI FILIPE RODRIGUES ROCHA 

910 RAYANE THIARA SANTOS GRIGIO 

916 LORENA SANTIAGO 

917 ROSANA NEVES AURELIO 

920 WESLEY QUIRINO BRANDÃO 

921 RAILANE DE SOUZA DIAS 

925 OIZENEC BRUNO PEREIRA BARBOSA DA SILVA 

926 NAIARA DOS SANTOS MARINHO DE OLIVEIRA 

932 MAGDA DE SOUZA PIMENTEL 

940 JHONATAN VIEIRA DERAGUIAR 

941 CALEBE DOS SANTOS DA SILVA 

944 AMANDA GOMES RODRIGUES 

947 LUANA RAMOS DE QUEIROZ DA CONCEIÇÃO 

959 GABRIEL GANHO FERRARI 

962 WEIVESSON ALMEIDA DE SOUZA 

973 KAREN VIEIRA COUTINHO 

978 LEONARDO NASCIMENTO VICENTE 

985 JULIANA TÓFOLO DE SIQUEIRA PENHA 

986 CLEMERSON RODRIGUES MELO 

988 NAYLLA DIAS SOBRINHO 

991 AMANDA SILVA CHAGAS 

994 HUANDA DOS SANTOS CANGUSSU 

995 SOFFIA DE JESUS MARTINS 

996 EMILLY DOS SANTOS PINTO 

1000 ANÉZIA ROCHA LUZ FILHA 

1002 JOAQUINA RIBEIRO DE FREITAS 

1004 RODSON FIRMINO DA SILVA 

1008 ROZINETE NASCIMENTO CUNHA 

1012 TAYNÁ PAULA CHAVES 

1016 RAIANE AYRES BAESE SILVA 

1019 ANA CLAUDIA MARQUES DOS SANTOS 

1021 PRISCILA PEREIRA DAS NEVES 

1025 VITOR DE OLIVEIRA BATISTA 

1032 OMAR JABOUR BRAZ DA SILVA 

1036 KATIA MARIA QUEIROZ 

1047 LUCIANO CARLOS DE ASSIS OLIVEIRA 

1054 ALESSANDRA SANTOS MOREIRA 

1056 RENATA MARTINS DE SOUZA 

1058 ROSANGELA GOMES DE OLIVEIRA 

1062 ELANE FERREIRA NUNES FIRME 

1069 DANIELE NUNES CAMPOS 

1074 FERNANDO PEREIRA DE OLIVEIRA 

1075 MONICA FERNANDES MARTINS 

1076 PATRÍCIA DA SILVA SOUZA MOREIRA 

1081 SIMONE MARCELINO ROBERTO FERREIRA 

1085 VANESSA TESCH GONÇALVES 

1092 EVELYN PATRÍCIA GOMES DA SILVA 

1095 ANGÉLICA NASCIMENTO DOS REIS 

1100 ANDRESSA TEIXEIRA 

1105 SILVANA SOUZA SANTOS 

1106 CHARLES LEITE DA SILVA 

1108 LAYLLA KAROLINI DOS SANTOS BARCELOS 

1109 ELAINE ASSIS RAASCH 

1110 DANIELE BONE BIANCHI BORGES 

1116 NELCILENE DOS REIS ROSA 

1123 SARA SEGUNDO RIBEIRO DOS SANTOS 

1127 LETICIA BALDAN DE SOUZA PEREIRA 

1134 GILMARA SOUTO DE ASSIS 



22 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

1140 MARÍLIA FERREIRA DE PAULA 

1141 PÂMELA DA SILVA MACEDO 

1145 MARIA DA PENHA LOCATELI BENTO 

1150 ERIVELTO CASTRO DA SILVA – PCD 

1158 MÁRIO CIPRIANO DE SOUZA 

1179 THALIA BATISTA MARIA LEMOS 

1181 IGOR DE SOUZA SANTANA 

1187 VERA LUCIA ZORZAN SOUZA BARROS 

1197 VALDIRENE DA SILVA LISBOA 

1198 MARIA BERNADETE DOS SANTOS NUNES 

1201 WULLEM MARIA BARBOSA PAULINO 

1204 VANESSA DA PENHA GOMES SANTOS 

1207 MARIA HELOIZA PAGANINI QUEIROZ 

1208 CRISTOPH KLUG 

1211 MARIA CRISTINA DUARTE DE SOUZA 

1212 SIMONE JESUS DOS SANTOS 

1214 JULIANA DO NASCIMENTO TEIXEIRA KLEIN 

1219 FLAVIO MENDES DA VITORIA 

1220 SHEILA MARA BRANDÃO OLIVEIRA 

1225 ANA MARIA RIBEIRO CAMPOS GOMES 

1227 ALICE FERREIRA DE OLIVEIRA SALARINI 

1229 MARIA DA PENHA SARMENTO 

1233 ANDRYELLEN PEREIRA DOS SANTOS 

1238 RUTHNÉA SILVA DA VICTÓRIA 

1239 AIRAM COELHO PEREIRA 

1243 KEYTE HILDEBLANDO FERREIRA 

1244 LUCAS MARQUES DA SILVA COSTA 

1246 THAINA CORREA DE FARIA 

1249 JOZIKELE BEZERRA DA SILVA 

1261 FABIANA LARA COSTA MANHÃES 

1263 MARIA EDUARDA OLIVEIRA DOS SANTOS 

1264 ELIS ANGELA PIVA ROCHA 

1272 MARIA DA PENHA LEMOS DE BRITO MORATTI 

1276 BRUNA LIRA RIBEIRO SOLANO BARBOSA 

1284 LAUDIANE DOS SANTOS BROESCHALDT 

1288 BEATRIZ RIBEIRO DE VASCONCELLOS 

1290 ÁSILA BRAGANÇA DA SILVA 

1295 DANIELLE GONÇALVES PIOTO 

1297 THAYNARA PIRES MOGNOL 

1299 ANDRESSA REAL SARANDY DE SA FERNANDES 

1301 SHIRLEY MATOS COSTA GAMA 

1303 SANDRA DOS SANTOS BRAZ 

1306 PENHA GLEIDE DOS SANTOS LOPES 

1309 ITALO GLÓRIA VIANA 

1313 RONEY MARCOS FREITAS SANTOS 

1319 LORENA MONTEIRO DOS SANTOS 

1321 THAYNA CARVALHO DIAS 

1326 MARIA DA PENHA RODRIGUES FEU VIEIRA 

1328 JOSIENE BATISTA TENORIO 

1341 WENDELL ATHAIDES GRIPPA 

1344 MIRIÃ DANIEL DAS NEVES 

1350 MARLENE FRANCISCA DE JESUS CARVALHO 

1351 IZABEL MARTINA GRASSER PEREIRA 

1352 ROSA AMÉLIA DOS SANTOS 

1353 MARIA IVONETE RODRIGUES PEGO 

1358 HENRIETT SOUZA SANTORIO 

1370 ROSINEIA APARECIDA FERREIRA BORGES 

1371 LIZIANE DAMACENA SILLER 

1377 LUCINEIA SANTOS DE FRANÇA 

1379 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 

1395 HEYD ALMEIDA AZEREDO 

1400 LEIDIANE BARBOSA GONÇALVES GOMES 

1411 JOISIANE SCARDUA DE OLIVEIRA 

1414 ROSEMAR DE SOUZA 

1419 VANESSA PIMENTEL GOMES VIEIRA 

1423 CLEIDE APARECIDA OLIVEIRA SILVA 

1425 MARIA CAROLINY SANTANA ROSSETO 

1426 ELIVANIA BAPTISTA PINTO BLANK 

1428 FABIANA GRIZANTE MORAES 

1433 VALQUIRIA DA PENHA BELINASSI 

1434 MARCELA PEREIRA DE ARAUJO DOS SANTOS 



23 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

1437 MIRIAN DO NASCIMENTO TEIXEIRA OLIVEIRA 

1438 ERNANI SILVA ALVES 

1439 EDNA JUSTINIANO DE SOUZA 

1450 RAQUEL BRUM DE OLIVEIRA SILVA 

1452 CHALANE AHNERT 

1454 MORGANA NAIGEL SILVA DO PRADO 

1460 LUANA SILVA MEDEIROS 

1463 JESSICA SIMOES NILO 

1465 MIRIAM SANTANA DOS SANTOS 

1467 ELIDIANE DOS SANTOS MOURA DA SILVA 

1474 MAINE DE JESUS CAMPOS 

1478 KATIA VIEIRA FALCÃO VIANA 

1479 FIAMA OLIVEIRA DE SOUZA 

1483 ESTER ALVES DO ESPÍRITO SANTO GOMES 

1486 MANUELLA LINS HACKBART 

1490 JACIANA CARLOS ZORTEA 

1492 JACQUELINE GLICERIO NEVES 

1494 JÉSSICA DE ALMEIDA HILDEBLANDO 

1500 FRANCIELLEN RIBEIRO DOS SANTOS 

1503 LUCIANA BEATRIZ DE SOUZA SILVA ANCHIETA 

1506 TAYNARA DE LIMA NEVES 

1508 MIGUEL ANTONIO ULIANA 

1509 ROSILANE CIPRIANO BARROSO 

1512 JOSE JUAN GOMES CURITIBA 

1523 ANA JÚLIA SAMPAIO LOYOLA 

1524 ALEXANDRA COUTINHO MOREIRA 

1530 JOÃO PEDRO DORNELAS DE SOUZA 

1531 MARIANE GOMES RIBEIRO 

1534 STEFANY DE JESUS SANTOS 

1536 MARIA ALICE BENEZOLLI BARBOSA 

1539 EMILLY EFFGEN SABARENSE 

1545 DANIEL FERREIRA BORGES 

1552 KAMILLA SILVA FIUZA 

1555 ISABELA CARVALHO SOBRINHO 

1556 GABRIEL JOSÉ MAIOLI BUBACK 

1558 ADRIANO SANTOS DE SOUZA 

1562 KARLLA LIMA DE REZENDE 

1567 FABIANA PAULA DE OLIVEIRA 

1591 LORRAINY SANTOS REGIS 

1592 JESSICA CARVALHO GREGORIO 

1602 ANA FLÁVIA MELO NETO 

1614 LEYCIANY SOARES HELMER 

1628 NATÁLIA PASSOS 

1630 LILIAN SOLANGE VASCONCELOS 

1643 MAYKON QUEIROZ GOMES 

1658 PAULO CESAR DAVILA LIMA 

1662 ALDENIR RANGEL LOUREIRO 

1670 JOÃO VIEIRA CARDOSO 

1671 SAMUO TEIXEIRA DE CASTRO 

1688 CELMA DE SOUZA RANGEL DA COSTA 

1694 MARCUS DIMITRI MENEZES 

1701 RITA MARIA DA SILVA JUSTINO 

1707 MARCIA HELENA LOPES VELTEN FERREIRA 

1711 FABIO DE SOUZA 

1723 RENATA COUTINHO MARIOZA 

1726 MARIA JOSE CERQUEIRA DA SILVA NUNES 

1727 BENEDITA FERNANDES DA SILVA NASCIMENTO 

1752 MICHELLI FRANÇAISE LARESTE 

1779 RUTY MOTA VIEIRA MEDINA 

1781 FABRICIO ONOFRE LOUZADA 

1802 AURIENY BUZATTO DOS SANTOS BALESTREIRO 

1804 VALQUIRIA ROCHA DE ALVARENGA 

1816 NANDERSON DENICOLO 

1837 EMERSON VIEIRA DE SIQUEIRA 

1841 ELIANE VICENTE PEREIRA DOS SANTOS 

1849 ANDREA DA SILVA OLIVEIRA 

1869 UGNEIDE ALINE GOMES 

1878 MARÍLIA MARIA TEODORO 

1906 MERIENE CORDEIRO VIDAL PEREIRA DE SOUZA 

1908 LUCIMARA HONORIO DA SILVA DE OLIVEIRA 

1921 ANDRÉ DA SILVA 



24 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 
 

 

 

1931 THATIANI BRAGA DAMM DA SILVA 

1934 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 

1935 ARIANA RAMOS DOS SANTOS 

1937 DIEGO OLIVEIRA 

1942 MICHELE NASCIMENTO DA VITÓRIA BRAVIM 

1948 FRANCISLANE DE PAULA COELHO 

1951 ALINE COELHO DA CONCEIÇÃO 

1958 RAFAEL DOS SANTOS SAL 

1964 FELIPE DA CUNHA VIANA RAMOS 

1982 JESSICA GOMES PEREIRA TAVARES 

1984 MONIQUE FERREIRA SILVA 

2004 PILAR CRISTINA PINTO GOMES MOSSELIN 

2018 MIRIAM FIGUEIREDO DA CUNHA 

2031 LEYSA DE OLIVEIRA 

2039 THYARA DA SILVA ALAMON 

2052 CAMILA BATISTA DE MORAES DE SOUZA 

2060 LORENA HENRIQUETA RODRIGUES DE OLIVEIRA 

2070 LARISSA VOLKERS PIMENTEL DE SOUZA 

2076 JAKSLAINE SILVA DA PENHA 

2091 INGRID PAIXÃO DOS SANTOS CARDOSO 

2092 FELIPE DA SILVA CONCEIÇÃO 

2094 ANA PAULA SIMMER 

2102 JULIANA ROMUALDA DA SILVA DE MACEDO 

2109 RAFAELA ROQUE VICENTE 

2114 EMANUEL FLORES DE OLIVEIRA 

2125 BRENDA FERREIRA SANTOS 

2130 FERNANDA TÓFOLO DE SIQUEIRA PENHA 

2138 RENAN CRAVO DA ROCHA 

2139 ESTER ROCHA GONÇALVES 

2141 MARIA KAROLINA SANTANA DOS SANTOS 

2158 STHEFHANIE GOMES SOTÉRIO 

2159 ABNER TEIXEIRA SABINO 

2162 FABIO JUNIOR SCHNEIDER AMARILLA 

2178 IZAMARA SANTOS VIEIRA 

2179 MARIA EDUARDA GONÇALVES FERNANDES 

2181 GUILHERME RODRIGUES DOS SANTOS 

2189 ANDRÉ SOUZA GARCIA 

2197 MARILAYNE PEREIRA 

2200 ANDREIA LENAUS CONCEIÇÃO 

2202 LUCAS BARBOSA RIBEIRO 

2208 MAYSA CYNTHIA SABINO DA SILVA 

2219 ANNA JULIA DA SILVA MEDEIROS 

2227 KEZIA SERAFIM DA SILVA 

2229 RAYSSA VITORIA SILVA DA CUNHA 

2230 VINICIUS LUCCAS NASCIMENTO DE ÁVILA 

2232 ANA CLARA PEREIRA PINTO 

2233 KAMILLY LUNA DE SOUZA 

2235 ÉRICA SANTOS DE OLIVEIRA 

2246 JULIA BARBOSA SILVA 

2253 ANA LUIZA DOS SANTOS LUIZ 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO I - PcD 

ORD CANDIDATO 

1 MATUZALEM VICENTE GUIMARAES – PCD 

13 PRISCILA PEREIRA DAS NEVES 

16 ERIVELTO CASTRO DA SILVA – PCD 

19 FABIANA GRIZANTE MORAES 

 
 

 


		2023-01-16T18:13:18-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




